M. St. Liturg. 1046ⁿ.

Wider die Natterzungen, Hönspre=^s cher vnd Lehremeider, so sich izo ein zeitlang haben herfür gethan an allen schawen vnden Standt vnd Grad zuerleutern, Ein gemeine wortsraß in der Schrift gegründet. Doben ein Antwort auß, Constantini Donation, welche der Luth^rer spöttlich / nennet den hohen Artikel des allerheyligisten Best^s lichen glaubens. / Durch Herrn Paulum Abt zur Aldten Zellen. / Psal. 108. . . . [6 Zeilen.] Sächs. Wappen / 1538. / 24 ff. 4^o. 24^b w. 24^a unten: § Gedruckt zu Dreßden durch Wolffgang Stöckel.

M. St. Polem. 2310^b. M. U. 4^o. Theol. ²¹²⁵/₉.

Weigel-Kuczynski 178.

Beilage II.

Ein fingierter Brief Bachmanns an Hieronymus Dungersheim von Ochsenfurt (vgl. oben S. 28).

Profundissimo, eximiissimo sacre theologie professori poligraphissimo. Ieronimo Tungersheymitano Ochsenfartiniensi. amico cordiali, tamquam fratri charississimo.

Salutem et omne bonum, profundissime, eximiissime Doctorissime Doctor. Ego mitto vos ante omnia scire, quod Reverendus et gratosus Dominus noster Johannes, Episcopus Misnensis, visus est vestros libros.

Et cum ipsos visus esset, valde magno gaudio super ipsis gaudivit et ammiravit dicens: Quare iste tam solennis Doctor tam profundam scientiam tam diu tacuit. Si enim ante X annos sic scripsavisset. non fuisset ille Heresiarcha Lutherus tam nocivus in Germania. Tunc ego valde laetae mentis super tali laude vestra et praeconisatione rogavi Rev. dominationem suam, ut vos aliquo munere vel Prebenda decoraret. Tunc respondit cum S. Petro: Aurum et argentum non est mihi, sed quod habeo, hoc ei do, scilicet, quod volo scribere Papae et Cardinalibus, ut D. Ieronymum decernant Quintum Doctorem Ecclesiae vel saltem Quintam columnam Ecclesiae, quod, si nolunt eum Quintum facere, expedit, ut S. Augustinum vel S. Hieronymum delent, et pro eo scribant: D. Ieronymum Tengersheym. Quia nullus istorum quatuor scripsavit ad tot civitates sicut iste scripsavit in uno titulo, ut merito possit Poligraphus nominari, scilicet a polis quod est civitas, et graphus, id est scribere. Haec vox tanti Praesulis me sic consolavit et gavisavit, ut mox in vestro titulo Poligraphissimo scribere voluissem ad bonum exemplum omnibus aliis, ut vos solemniserent isto solempni titulo in toto mundo, etiam in gratiarum actionem Episcopi Misnensis qui vos tali titulo decoravit. Cum ista sic loqueremur, fuit unus nobilista praesens, qui dixit: Papa et Cardinales non libenter facient eum Quartum vel Quintum Doctorem. Quia ipsi volunt pro hoc pecuniam habere, Sed D. Tengersheym non dat libenter pecuniam sed libentius accipit; sic etiam sperat per istos libros multum lucrare. Tunc respondit Episcopus: Si Papa et Cardinales hoc non facient, Tunc nos cum nostro Capitulo volumus eum declarare primum Doctorem Ecclesiae Misnensis et Cochleum secundum, S. Bennonem tertium, Me vero (quod humilitatis gratia facio in gloriam Dei) quartum, Quia licet multo plus meritatus sum, quando Posnae in Polonia non volui hospicium intrare nisi prius uno assere superfixo deletus fuisset ille Diabolicus Rythmus: Verbum Domini manet in aeternum, Tamen, quia scriptum est: Qui se humiliat, exaltabitur, ideo volo esse contentus, quod ultimus inter quatuor Doctores Ecclesiae Misnensis computatus fui. Deus dabit gratiam: quando ero unus Cardinalis, ero et ego libros compilare.